trará impacto direto na melhoria dos indicadores de saúde reprodutiva no território. 

4. DA ESTIMATIVA DE VALOR: 

4.1 Com base em valores praticados por cursos similares e disponíveis em plataformas 

oficiais (PNCP), estima-se que o investimento total da contratação esteja próximo de R$ 

18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais), para serviços semelhantes, 

conforme se pode atestar mediante consulta aos links: 

• https://pncp.gov.br/app/contratos/06554067000154/2025/77 - R$ 18.750,00 

5. DO DEMANDANTE DA DESPESA: 

Setor demandante Cargo Responsável 

Secretaria de Saúde Secretário Municipal Edízio dos Santos